60RS0023-01-2021-000672-03 Дело № 1-54/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пыталово 7 июля 2021 года

Пыталовский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Михайлова Д.А.,

при секретаре Шаргаевой Т.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Пыталовского района Псковской области Васильева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Леонова М.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с средним образованием, холостого, работающего в ООО «

<

данные изъяты>», невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического вещества, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств, обладая информацией об адресе сбыта наркотических средств в сети «Интернет», с целью приобретения наркотических средств, умышленно, используя свой мобильный телефон, воспользовавшись интернет-сайтом 

<

данные изъяты>» сети «Интернет», изъявил намерение приобрести наркотическое средство - «

<

данные изъяты>)». Затем, получив реквизиты счёта для перевода денежных средств в личном кабинете на указанном сайте, продолжая свою преступную деятельность, произвел оплату на приобретение вышеуказанного наркотического средства в суммах 3500 рублей и 500 рублей. Получив на вышеуказанном сайте вышеуказанным способом информацию с указанием адреса и фото закладки, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на песчаном карьере 

<

адрес> обнаружил указанную закладку, то есть приобрел порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в пакете, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 1,98 г., которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 (ред. от 29.07.202- года) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительный размер для 

<

данные изъяты>) определен в количестве свыше 0,2 грамма, но не свыше 2,5 грамма.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, свою вину в содеянном в полном объеме признал и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился в том, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Поскольку основания и условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд рассматривает уголовное дело в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического вещества, в значительном размере.

Психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает. ФИО1 виновен в совершении преступления и подлежит уголовному наказанию.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К смягчающим обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача-психиатра, врача-нарколога не состоит, наркотической зависимостью не страдает.

При назначении наказания суд учитывает, что совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, установленные обстоятельства дела, суд полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – бумажный конверт с полимерной пленкой с полоской красного цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, пакет с пленкой с полоской синего цвета, содержащий упаковку от наркотического вещества 

<

данные изъяты>), емкость, содержащая сухое вещество, 8 полимерных емкостей и 2 курительных трубки, подлежат уничтожению.

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» подлежит возвращению ФИО1 по принадлежности.

Выписка по счету дебетовой карты на имя ФИО1 подлежит хранению при уголовном деле.

Заявление защитника адвоката Леонова М.М. о вознаграждении труда подлежит удовлетворению. Процессуальные издержки - вознаграждение труда адвоката Леонова М.М. в судебном заседании в сумме 3000 рублей 00 копейки в соответствии со ст.132 УПК РФ и 316 ч.10 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем судом вынесено отдельное постановление.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 и 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства – бумажный конверт с полимерной пленкой с полоской красного цвета, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, пакет с пленкой с полоской синего цвета, содержащий упаковку от наркотического вещества 

<

данные изъяты>), емкость, содержащая сухое вещество, 8 полимерных емкостей и 2 курительных трубки, уничтожить. Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» возвратить ФИО1 по принадлежности. Выписку по счету дебетовой карты на имя ФИО1 хранить при уголовном деле.

Реквизиты для зачисления денежного взыскания: Получатель - УФК по Псковской области (ОМВД РФ по Пыталовскому району, л/с 

<

***>), р/сч 

<

***>, БИК 045805001, ИНН 

<

***>, КПП 602101001, ОКТМО 58653101, КБК 1881 1 16 03125 01 0000 140.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. По другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Пыталовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий: Д.А. Михайлов

<

данные изъяты>

Судья Пыталовского районного суда Д.А. Михайлов